A类
                                同意公开
渝公函〔2020〕146号
重庆市公安局
关于市政协五届三次会议第1050号提案
办理情况的答复函
高光勇委员：
您提出的《关于利用智能交通系统提高我市道路通行能力的建议》（第1050号提案）收悉。经与市财政局、市发展改革委共同研究办理，现将办理情况答复如下：
一、关于根据车流量灵活调整道路通行标识的建议

您提出的此项建议指可变车道的建设应用，主要解决部分高峰时段车流集中、单个方向（如单左转或单直行）车辆排队较长、车辆需要多个信号周期才能通过路口的问题。近年来，公安交通管理部门创新应用了多车道自适应控制、位移左转、立交平做等多项新型交通组织技术，对缓解我市主城区交通拥堵发挥了突出作用。其中，可变车道已作为一项常态化交通精细化管理手段在全市大力推广。截至目前，主城区共新增设置可变车道20处，其中大渡口3处、南岸区4处、北碚区1处、渝北区3处、巴南区3处、两江新区3处、渝中区2处、江北区1处。经监测，相关路段实施可变车道控制措施后，均衡了左转与直行车辆的排队长度，有效提高了车道利用率。下步，我们将根据道路实际情况和车流特点，不断推广应用可变车道建设。一是在进口道为三车道以上的新建改造路口，将可变车道作为常态设施纳入交通组织设计方案，无较大流量变化时按固定车道使用，流量发生较大变化时可迅速启用可变车道，及时满足通行需求；二是督促指导主城各区交巡警支队，全面梳理辖区内有建设可变车道需求的路口，及时向属地政府申请专项资金进行建设改造。

二、关于设置自适应行人过街设施的建议
行人过街自适应控制技术，是利用行人检测相机的视频识别、红外感应识别或重力感应等检测技术，检测等待区行人数量，并实时传输数据至交通信号控制机，交通信号控制机的内置算法在考虑机动车必要通行时间和行人心理忍受能力基础上，均衡机动车和行人双方的等待时间，从而缓解行人闯红灯、绿灯空放等问题。据了解，该项技术还处于研究、测试阶段，尚不具备大规模实施的技术条件。从全国各地应用情况看，该项技术仅在北京通州、玉带河个别路口开展测试。公安交通管理部门将持续关注该项技术的研究成果，并结合我市主城区道路交通管理实际，积极推进在我市的落地应用。

感谢您对公安交通管理工作的关心支持，您的意见和建议可通过市公安局交巡警总队总队长信箱（cqjgzdzxx@126.com）和公开电话（63753343）反映。此答复函已经市公安局主要领导审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市政协提案委。
                                    重庆市公安局
2020年6月3日
联 系 人：王世彬
联系电话：15023375005
邮政编码：401147
抄送：市政府办公厅建议提案室、市政协提案委。
PAGE
- 3 -